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ХІХ-XX ғасырлардың философиясының негізгі мəселелері жəне бағыттары.

Батыс философиясы үшін ХІХ-ғасырдың соңы мен XX-ғасыр дəуірдің 
өзіндік санасы айқын көрініс тапқан жəне тарих пен мəдениет дамуының 
логикасы бұрынғыдан өзгеше түсіндірілген неше түрлі бағыттарға толы 
ерекше кезең болды. ХІХ-ғасырдың соңынан бастап Батыс философиясында 
философияның жаңа, классикалық емес типі қалыптаса бастады жəне ол 
XX-ғасырда қарқынды дамыды. Оның құрамына неотомизм, эстенциализм, 
позитивизм, постмодернизм, структурализм жəне тағы басқа бағыттар 
кіреді. Оларға белгілі бір деңгейде тұтастық тəн деуі болады, бірақ айқын 
білінетін ерекшеліктері де бар.



XX-ғасыр философиясының қалыптасуы шарттары 
туралы айтсақ:

XX-ғасырда Европа басынан кешкен тарихи-əлеуметтік өзгерістер əсіресе 
бірінші жəне екінші дүние жүзілік соғыстар қоғам мүшелерінің бойында 

үрей мен қорқыныш, адамзат пен жеке адамның болашағына деген 
сенімсіздік туғызды;

Бұл қоғамдық дағдарыс жеке адамның жаттануы мен өгейсінуін 
туғызды, себебі қоғам тұлғаның ішкі дүниесі мен оны мазалаған 

мəселелер туралы бас ауыртпады;

Қоғам дамыған сайын оның өміріндегі қарама-қайшылықтар күшейе 
түсіп, адамзат пен өркениеттің алдында шешімі қиын, жаңа діни 
ұлттық, этникалық мəселелер пайда болды, оларды шешуге 

дəрменсіз қоғамды дағдарыс жайлады;

Бұрынғы философиялық жүйе XX-ғасыр адамын толғантқан 
сұрақтарға жауап беруге қабілетсіз еді, «Жалпы адам дегеніміз не?» 

деген сұрақ- пен шектелмей, «Мен кіммін?» сауалын қоятын 
философиялық бағыттарға қажеттілік туды.



Психоанализ
ХІХ ғасырдың соңында психиатрия шеңберінде истерияны, невроздарды 
«катарсис», өзін-өзі тазарту методы ретінде пайда болып, кейінірек австриялық 
невропатолог Зигмунд Фрейд (1856-1939) адамның жанының тылсым 
байланыстары мен негіздерін зерттеуге бағытталған психологиялық доктринаға 
айналдырған ілім. З.Фрейд адам психикасы өзінің сипаты бойынша «саналыдан » 
ғана емес, «бейсаналыдан » жəне «саналының алдындагыдан » да тұратын 
компоненттерден құрылған белгісіз конгломерат екендігі туралы қорытындыға 
келді. Фрейд бейсаналыны факт, адам рухының саласы жəне адам қызметінің 
ажырамас бөлігі ретінде түсінді. Бейсана процестердің мəнін түсінуге тырысқан 
Фрейд бейсаналыны сараптай келіп, оның мынадай түрлерін бөліп көрсетеді. 
Біріншіден, жасырын, тылсым, латентті: бірдеңе туралы саналы түсінік, ол кейін 
осындай күйде қалмауы да, ал белгілі бір қолайлы жағдайларда қайтадан саналы 
болуы да мүмкін. Бұл түрді Фрейд сананың алдындағы деп атайды.
 Екіншіден, шығарылып тасталған бейсаналы, оларға белгісіз күштер кедергі 
жасағандықтан саналы бола алмайтын түсініктер, осылар бейсаналы, немесе 
шығарылып тасталған бейсаналы деп аталады, оларға кедергі күштерді арнайы 
психоаналитикалық процедуралардың көмегімен ғана жоюға болады. 



Тұлғаның моделін Фрейд мынадай үш элементтен 
тұратын үлгіде жасайды:

«Ол» бейсана құштарлықтардың терең абаты. психикалық 
«өздік», əрекет етуші индивидтің негізі, тұлғаның баска құрамдас 
бөліктерінің жұмыс жасау зандарынан өзгеше өзіндік заңдарды 
басшылыққа алатын психикалық инстанция;

 «Мен» (Еgо) – саналылык саласы, адамның ішкі, бейсаналы 
дүниесі мен сыртқы реалдылыктың арасын жалғастырушы;

 «Меннен Жогары» (Sиреr-еgo) – ішкі тұлгалык ұят, қоғамдық 
қағидалар, моральдық цензура, бейсаналы мен саналының арасын 
жалғастырушы.



Фрейдтің пікірінше, адамның мінез-құлқы, тəртібінің негізі оның бейсаналы 
құштарлықтары, ал алғашқы құштарлықтарды құрайтын сексуалдық 
құштарлықтар немесе либидо.
Психоанализдің гуманистік психоанализ немесе неофрейдизм деп аталатын 
бағытының негізін салушы неміс-американдық философ, психолог-социолог 
Эрих Фромм (1900 -1980) Фрейдтің биологизмін, либидо теориясын, табиғилық 
пен əлеуметтікті қарама-қарсы қоюын, психологияны философия мен этикадан 
бөлектеуін сынады.
Ол адамды əлеуметтік тіршілік етуші, табиғи жəне адамдандырылған дүниемен 
үнемі байланыс жасаушы ретінде қарастырады. Оның ойынша Фрейдтің ілімі 
адамды тереңірек тануға мүмкіндік бергенімен, оның өмірінің мəн-мағынасы, 
моральдық жəне этикалық нормалар туралы, адам қалай өмір сүруі керек жəне 
не істеуі тиіс деген сұрақтарға жауап бермеді. 
Фромм еркіндік жəне жаттану категориялары арқылы адамдардың басым 
көпшілігі өзінің нағыз «Менін», «Өздігін» емес, «Жалған Менін» дамытатынын, 
осы процестің нəтижесінде өзін жоғалтып, ештеңеге айналатынын көрсетеді. 
Бірақ Фромм адамның онтологиялық жəне тұлғалық сипаттамаларына, əсіресе 
«үмітп » элементіне сүйене отырып, оптимистік болжамдар жасайды. Оның 
пікірінше, «үміт» өмір құрылымының ішкі элементі, ол пассивті үміттену, күту 
емес, белсенді əрекетке дайын болу,адам рухының динамикасы, адам 
болмысының маңызды шарты, сондықтан да Фромм адамды лат. Ноmо 
еsрегапs (үміті бар) деп сипаттайды.



Неопозитивизм.       
Позитивизм

Позитивизм – қазіргі заманғы таным теориясынын бағыты. Оның 
негізін қалаушы – француз философы Огюст Конт (1798-1857). 

Позитивистердің пікірінше, «болмыс», «материя», «сана» жəне т.б 
ұғымдарға, страктылық ойлауға сүйенетін дəстүрлі философия енді 
жарамсыз, бебі, тек тəжірибе немесе ғылыми эксперимент арқылы 

тексерілген позитивті, жағымды білім ғана ақиқат, нақты, 
жаратылыстану ғылымдарына математикаға жақын философия ғана 

ақиқат философия.



Позитивизм өзі дамуында үш кезеңнен өтті:

позитивизм жоғарыда аталған мəселелерді алғашқы болып қойып, 
философияның міндеті – объективті өмір сүруші материалдық дүние туралы 
нақты ғылымдар жинаған білімдерді қорыту жəне жүйелеу деп ымдады. Бұл 
кезеңнің екілдері – О.Конт, Г.Спенсер, Дж.Милль.

махизм – дүниені түйсіктер жиынтығы ретінде бейнелеп, философия адам 
тəжірибесінің сезімдік негізін, психифизиологиялық формаларын сараптауы 
тиіс деп есептеді, яғни субъективтік идеализмге көбірек бет бұрды. Негізгі 
өкілі – австриялық физик Э.Мах.

неопозитивизм – ғылыми теориялардың ақиқаттылығын, салтырмалы 
құндылығын анықтау тəсілдерін зерттеумен айналыс Өкілдері: К.Поппер, И.
Лакатос, Т.Кун жəне т.б. Олар ғылыми білімд тексерудің негізігі принциптері 
ретінде верификация, фальсификация жəне конвенция принциптерін ұсынды.



Постмодернизм.
Постмодернизм – монизм философиясын терістеп, плюрализм философиясын, 
табиғат пен қоғамдағы көптік, сантүрлілік идеясын жария еткен, қазіргі заманғы 
мəдениеттің мазмұны, ойлаудың жəне ізденістің жаңа стилі көрініс тапқан 
философия. Негізгі өкілдері: орыс филосотары Е.П.Блаватская (1831-1891), Д.Л.
Андреев (1906-1959), Г.Г.Шпет (18 1940), француз философтары Поль Рикер 
(1913) жəне Жак Деррида (19 2004), американдық жазушы-философ Карлос 
Кастанеда (1925) жəне Постмодернизмнің негізгі тұжырымдары:

▪Объективтілік реалдылық көпөлшемді, оның мəні мен формаларының 
арасындағы байланыс-қатынастарының сипаты сан түрлі қаситерге ие. 
Объективтік реалдылық идеалдық немесе материалдық қана емес, сонымен 
қатар мистикалық, эзотерикалық бола алады. Дүние ұйымдастырылған ғана 
емес, ретсіз, хаостық сипатқа да ие.
▪Онтологиялық плюрализм мен гносеологиялык плюрализм бірлігі. Мəдени 
өмірдің салаларының арасындағы шекаралар жойы керек, таным теориясындағы 
бірін-бірі толықтырушылық, көптəсі көзқарастардың əр түрлілігі дінде де орын 
алуы тиіс.
▪Адамдардың араласуындағы монологиялық текст- мəтіндердің орнын 
сұхбаттасу, үйренушілер мен үйретушілердің бір- біріне өзара əсері, оқыту 
процесін белсенді ететін əр түрлі тəсілдердің көптігі басуы тиіс.



Өмір философиясы – Батыс философиясының белгілі, өкілдері өте көп 
бағыттарының бірі сөп бағыттарының бірі. Өмір философиясы өмірді дүниенің 
бір бөлігі ретінде ғана қарастырумен шектелмей, оны дүниенің бір бөлігі қақ 
ортасына қояды, өмір ұғымына сүйене отырып, дүние мен өмірді толық түсінуге 
талпыныс жасайды. Өмір филосолософияның міндетін тек осылай түсіндіреді, 
себе мəселесін зерттейтін ғылым болса, адам үшін өмірден жоқ деп есептейді.

Өмір философиясының негізін салушы – дат 
философы С.Кьеркегор (1813 -1855). Дүниенің бастауы 
ретінде сананы емес, уайым-қайғыға толы экзистенциалдық 
ішкі сезімдерді қарастыруды ұсынды. Оның ойынша, 
адамның шын болмысын пайымдау арқылы емес, адамның 
бойындағы «үрей», «қорқыныш» сезімдеріне үңілу арқылы 
ашуға болады, ақиқат дегеніміз – субъективтілік. Философия 
таңданудан немесе танымға деген құштарлықтан емес, 
күйзелістен басталады деген Къеркегор өмір сүрген адам 
азап шегу мен уайым-қайғыдан қашып құтыла алмайды, 
тіпті олар өмір сүруге қажетті нəрселер деп тұжырымдады. 
Къеркегордың жетістігі – философиялық тұлғаға мəн беруге 
ұмтылуында, ақыл-ойды тым əсірелеуді сынап, 
философияның міндеті – жеке адамның өмірін, сезімдерін 
зерттеу деп анықтауында.



Экзистенциализм өкілдері Къеркегор (1813-1855) 
Ницше (1844-1900) Франц Кафка (1883-1924) 
Достоевский (1821-1881)



Өмір философиясының негізгі ұғымдары экзистенциализмнің көрнекті 
өкілдерінің философиясында тереңдетіле түсті. Адамның бол құрайтын оның 
экзистенциясы. Осы экзистенция дүниенің жалпы бейнесінің негізі деген 
экзистенциалдық онтологияны неміс философы Мартин Хайдеггер (1889-1976) 
ұсынды. Хайдеггерге дейінгі онтологияда жалпы, индивидке жат болмыс, ал 
адам микрокосм ретінде ұғындырылса, Хайдеггер болмысты керісінше, адам 
болмысы – болмыс-сана арқылы қарастырды. Болмыс-сана – онтологияның 
кіндігі, жалпы болмыс индивидтің болмыс-санасы арқылы өткенде ғана нағыз 
мəнге ие болады. Тіршілік иелерінің арасында болмысты түсінуге қабілеттісі – 
адам ғана.
Болмыс-сана танушы субъектінің санасы емес, ол – азап шегуші сана. сананың 
өзі зерттеу объектісі, ол өзіне маза бермей, өзін түсінуге тырысады, 
Хайдеггердің «Адам дегеніміз – маза» деуі де сондықтан. Азап шегуші-
уайымдаушы сананы адам болмысы деп түсіндірген неміс экзистенциалисі 
қазіргі заманғы адам болмысының үрей, қорқыныш, жаттану өлімге толы 
екенін көрсетті. Осы жеке сананы зерттеу əдісі ретінде Хайдеггер Гуссерльдің 
«мəнді көре білу» əдісін таңдады, оның «көңіл-ұғымын қолдана отырып, 
болмысты адамның осы дүниедегі өзінің орны туралы түсінігі арқылы 
түсіндіруге тырысады. Оның өзінің «маза», «үрей», «қорқыныш» 
терминдерінде адам болмысына тəн негізгі сипаттарды көрсетті.



•Экзистенциализмнің салыстырмалы түрі – позитивтік 
экзистенциализмнің негізін салушы Николо Аббаньяно (1901-1977) 
философияның практикалық сипатын ерекше атап көрсетеді. Оның 
ойынша, философия өзінің романтикалық уағыз-өсиет айту əдетінен 
арылып, абсолюттік ақыл-ой, өзін-өзі танушы идея, шексіз рух, адамзат, 
танылмаған нəрсе жəне тағы басқа бұлдыр, түсініксіз, адамға пайдасы жоқ 
абстракция-лардан бас тартуы қажет. Философияның ендігі міндеті 
аспаннан жерге, адам қоғамына түсіп, адамның алдынан күн сайын 
туындап отырған өмірлік мəселелерді шешуге, адамға өзінің кім екенін, 
өмірге не үшін келгенін түсінуге көмектесу, ең бастысы – адамға сенімді, 
анық бағытарды көрсету. Осы ойын ол экзистенциализмге байланысты да 
қайталайды. Экзистенцияның өзі болмыс пен субъектінің арасындағы 
күрделі шым-шытырық қатынас, сондықтан адам өзінің назарын өзінің 
бойындағы «ештеңеге» де, алдындағы «болмысқа» да емес, өзіне 
аударғаны дұрыс. Аббаньяноның пікірінше, экзистенциализм адамға 
басшылық жəне көмек бола алады, бірақ ол үшін шешім қабылдап, немесе 
дайын формулалар үсынбайды, тек жол көрсетеді.



Аббаньяноның ойынша, философия адамды 
өтірік жұбатып, өмірдің ащы шындығын 
жасырып, иллюзиялармен алдарқатуды 
қойып, оны үнемі оятып, мазасыз күйге 

түсіріп отыруы қажет. Себебі, өмірдің өзі 
өте қауіпті, сондықтан адам күресуі, 

еңбектенуі, тығырықтан шығатын жолды 
үнемі іздеуі керек. Экзистенциализмнің 
мəні де осында, оның мақсаты адамды 

айымға салып, күйзеліске ұшырату емес, 
қысқа өмірді мəнді өткізуге озғау салу, 

ойландыру, іс-əрекетке жетелеу.



               Неотомизм 

XX-ғасырдағы философиялық ағымдардың тағы бірі – неотомизм, немесе жаңа томизм – 
католик шіркеуінің философиясы, қазіргі заманы діни философиялық ағымдардың 
арасындағы Батыс Европада ғана емес, бүкіл əлемге ең танымалы жəне беделдісі. 
Неотомизм орта ғасырың діни философы Томас Аквианның іліміне негізделген. Сенім 
мен ақылдың, дін мен ғылымның үндестігін жария еткен бүл ілім шіркеуді орғау үшін 
аса қолайлы болғандықтан, папа Лев 13-ші 1879 жылы оны ристиандық католиктік 
діннің негізгі қағидаларын философиялық тұрғыдан дұрыс түсіндіруші бірден бір 
философия деп тұжырымдады. Негізгі кілдері: Э.Жильсон, Ж.Маритен, П.Тейяр де 
Шарден.
Неотомизмнің басты қағидасы – сенім мен ақыл-ойдың, ғылым мен діннің гармониясы. 
Бұл ағымның өкілдерінің пікірінше, ақиқат философия рационализм мен 
иррационализмді қарсы қоюдан бас тартып, дүниені түсінудің əр түрлі тəсілдерін 
біріктіріп, универсалды мүмкіндіктерге шылуы қажет. Бірақ неотомистер құдайдан 
туындайтын сенімді жоғарырақ қояды.
Қазіргі заманғы неотомизм антропологиялық сипатқа ие, яғни адамға бағытталған. 
Құдайдың жаратушылық функциясы неотомизмде шектелген, ол адамды жаратушы 
болғанмен, өзін жүзеге асырушы. проектіден ішкі дүниесі, микрокосмы бай нақты 
тұлғаға айналдырушы, құдайдың ісін аяқтаушы еркін, өзін-өзі жетілдірген, құдай 
жаратқан космостың кішкене үлгісі адамның өзі.



Структурализм – XX-ғасырдың 60-жылдары Францияда қалыптасқан. 
лингвистика ғылымымен тығыз байланысты, өзінің негізгі философиялық-
методологиялық міндетін адамның рухани-мəдени қызметінің игілі бір тарихи 
кезеңдер үшін жалпылық сипатқа ие болатын жемістерін зерттеу, баяндау жəне 
түсіндіру деп анықтайтын ағым. Басты өкілдері – К.Леви-Строс, М.Фуко.
Структурализм бағытының өкілдерінің түсінігінше, құрылым (структура) 
объектінің бөліктері мен элементтеріні жай жиынтығы емес, ол абстракция арқылы 
ашылатын жасырын қатынастардың жиынтығы. Осы тұрғыдан алғанда 
структурализм белгіле: жүйесін зерттейтін семиотика ғылымымен тығыз 
байланысты. Белгілер жүйесін швейцарлық лингвист Ф. Соссюр бөліп көрсетіп, 
негізгі назар ды тіл жүйесінің элементтерінің өзара əсер етуіне аударған болатын.
К.Леви-Строс осы методты қолдана отырып алғашқы қауымдық тайпаларды, 
некелік-туыстық қатынастарын, рəсім-салттарын, дəстүрлерін, мифтерін 
тотемизмін зерттеді жəне олардың қоғамдық институттардың құрылымдары 
ретінде адамның мінез-құлқына айқындаушы əсер ететінін көрсеті Леви-Стростың 
философиялық концепциясында бейсаналылықтық құрылымы ерекше орын алады. 
Оның пікірінше, бейсаналы Фрейд айт қандай энергиялық-биологиялық сипаттағы 
иррациональдік импульстер емес, керісінше, логикалық, рациональдік мазмұнға ие, 
белгі жүйелерінің жасырын, бейсаналы механизмі. Леви-Стростың жетістігі 
ретінде оның мифтерді əлеуметтік құрылымның тұрақтылығының негізі ретіңде 
тереңдеп зерттеуін атауға болады.



Герменевтика – түсіну туралы, рух туралы ғылымдарды ғылыми менгеру 
туралы ілім. Терминнің өзі көне Грецияда пайда болды, алынған хабарды 
белгілі бір ережелер мен интуицияға сүйене отырып түсіндіру өнері 
дегенді білдіреді. XX-ғасырда феноменология жəне экзистенциализм 
бағыттарының шеңберінде дамыған герменевтиканың негізін 
қалаушы Фридрих Шлейермахердің (1768-1834) түсіндіруі бойынша, бұл 
Евангелие мəтіндері авторларының рухани дүниесіне ену тəсілі.
Герменевтикада философиялық пайымдау объектісі болып тіл танылады. 
Неміс философы В.Дильтей герменевтиканың өрісін кеңейтіп, оның 
міндетін белгілі бір философиялық бағыттың өкілінің ғана емес, тұтас 
дəуірдің, мəдениеттің ішкі дүниесін түсінуге мүмкіндік беру деп 
анықтады. М.Хайдеггердің ойынша, «тіл – болмыстың үйі», яғни тіл 
арқылы адамның ішкі феномендеріне үңілуге болады, ол түсінудің 
бастауы.
Неміс философы Ганс-Георг Гадамер мəтін ақырғы реалдылық деп жа-
риялап, оны философиялық пайымдау объектісіне айналдырды. 
Герменевтика тəсілі арқылы жеке тұлғаның ішкі дүниесіне, 
философиялық ой-ларының тылсым қатпарларына үңілуге 
болатындығын қазақ философы, академик Ғарифолла Есім «Хакім Абай» 
атты еңбегінде жақсы дəлелдеп шықты. Абайдың шығармаларына 
герменевтикалық талдау жасау арқылы ол ұлы ақынды терең ойлы 
философиялық тұлға ретінде тамаша ашып көрсетті.



Пайдаланылған əдебиеттер:
Философия.Философия тарихы.



Назарларыңызға рахмет!!!


